Дело №

59RS0№-43

Приговор

Именем Российской Федерации

13 марта 2024 года 

<

адрес>

Свердловский районный суд 

<

адрес> под председательством Гулина А.А.,

при секретаре судебного заседания ФИО4, 

с участием государственного обвинителя ФИО5, 

потерпевшего Потерпевший №1, 

подсудимого ФИО1 ФИО15. и его защитника ФИО11, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО14, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего основное общее образование, не женатого, детей не имеющего, работающего монтажником в ООО «УралСтройСнаб», военнообязанного, регистрации по месту жительства не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>5, по настоящему делу под стражей содержавшегося с ДД.ММ.ГГГГ, судимого: 

ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> по п.п. «в, г» ч. 2 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации к обязательным работам на срок 300 часов;

ДД.ММ.ГГГГ Дзержинским районным судом 

<

адрес> по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации, с применением ст. 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации, к обязательным работам на срок 300 часов. Постановлением Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, на основании ч. 5 ст. 69 Уголовного Кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и по приговору Дзержинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание в виде обязательных работ на срок 350 часов, отбытого наказания не имеет,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 20:58 часов, ФИО1 ФИО16., находясь на остановке общественного транспорта «Почта» микрорайона Владимирский 

<

адрес>, получил от Потерпевший №1 кредитную банковскую карту ПАО «МТС-банк». Предполагая, что на счете кредитной банковской карты ПАО «МТС-банк», оформленной на имя Потерпевший №1, имеются денежные средства и достоверно зная, что при наличии услуги «бесконтактная оплата», не требуется введение пин-кода при оплате товара, у ФИО1 ФИО17 возник корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1, в ПАО «МТС-Банк», путем бесконтактной оплаты товаров и услуг в различных торговых точках 

<

адрес>, реализуя который, ФИО1 ФИО18., ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время пришел в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где умышленно осуществил покупку товаров, оплатив их бесконтактно с помощью банковской карты ПАО «МТС банк» №, принадлежащей Потерпевший №1, а именно 

в 20 часов 58 минут на сумму 380 рублей 96 копеек, 

в 20 часов 59 минут на сумму 74 рубля 89 копеек, 

в 21 час 00 минут на сумму 28 рублей 99 копеек, 

в 22 часа 03 минуты на сумму 93 рубля 99 копеек, 

в 22 часа 06 минут на сумму 190 рублей 47 копеек, 

в 22 часа 07 минут на сумму 1659 рублей 99 копеек, 

в 22 часа 08 минут на сумму 163 рубля 99 копеек,

в 22 часа 12 минут на сумму 418 рубля 89 копеек, 

в 22 часа 14 минут на сумму 1819 рублей 99 копеек, 

в 22 часа 15 минут на сумму 157 рублей 78 копеек, а всего на общую сумму 4 989 рублей 94 копейки.

Продолжая преступление, ФИО1 ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, пришел в магазин «Краснополянский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, осуществил покупку товара в 23:22 часа на сумму 952 рубля, оплатив бесконтактно приобретенный товар кредитной банковской картой ПАО «МТС-банк» №, принадлежащей Потерпевший №1

Таким образом, ФИО1 ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ с 20:58 часов до 23:22 часов, тайно похитил денежные средства Потерпевший №1 на общую сумму 5 941 рубль 94 копейки с банковского счета №, оформленного на имя Потерпевший №1 в ПАО «МТС-банк», которыми распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, до 16:34 часов, у ФИО1 ФИО21., находящегося в ГБУЗ ПК ГКБ им. Тверье, по адресу 

<

адрес>, возник корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, реализуя который ФИО1 ФИО22., находясь по вышеуказанному адресу, путем свободного доступа, проник в служебное помещение, где на коробке увидел рюкзак, принадлежащий Потерпевший №2, и полагая, что в нем находится имущество, представляющее материальную ценность, проверил содержимое рюкзака и обнаружил кошелек красного цвета, материальной ценности не представляющий, в котором находились две банковские карты ПАО «ВТБ», принадлежащие Потерпевший №2 и лист бумаги с цифрами «4309». ФИО1 ФИО23 предполагая, что это может быть пин-код от одной из банковских карт, взял карты, и у него возник корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №2 в филиале № Банка ВТБ (ПАО) и с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №2 в филиале № Банка ВТБ (ПАО). Далее ФИО1 ФИО24. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время пришел в ТЦ «Луч» по адресу: 

<

адрес>, подошел к банкомату АО «Тинькофф Банк», вставил банковскую карту № и проверил баланс карты, в результате данных действий с банковской карты №, оформленной на имя Потерпевший №2 была списана комиссия в сумме 50 рублей. Убедившись, что на банковской карте имеются денежные средства ФИО1 ФИО25. умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что денежные средства на банковском счете ему не принадлежат в 16:34 часов, осуществил снятие денежных средств через банкомат АО «Тинькофф Банк» в сумме 900 рублей 00 копеек, с банковской карты ПАО «ВТБ» №, принадлежащей Потерпевший №2, тем самым, похитив денежные средства, принадлежащие последней, на общую сумму 950 рублей 00 копеек, с учетом комиссии.

После чего, ФИО1 ФИО26 с целью хищения денежных средств с банковского счета № кредитной банковской карты ПАО «ВТБ» №, принадлежащей Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, находясь в ТЦ «Луч» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что денежные средства на банковском счете вышеуказанной банковской карты ему не принадлежат, осуществил снятие денежных средств через банкомат АО «Тинькофф Банк»:

в 16 часов 35 минут в сумме 5 000 рублей, с учетом комиссии на сумму 5 885 рублей;

в 16 часов 36 минут в сумме 15 000 рублей, с учетом комиссии на сумму 16 475 рублей;

в 16 часов 37 минут в сумме 20 000 рублей, с учетом комиссии на сумму 21 770 рублей.

Таким образом, ФИО1 ФИО27. ДД.ММ.ГГГГ с 16:34 часов до 16:37 часов, тайно похитил денежные средства Потерпевший №2 на общую сумму, с учетом комиссии, 45 080 рублей с банковского счета №, оформленного на имя Потерпевший №2 в филиале № Банка ВТБ (ПАО) и с банковского счета №, оформленного на имя Потерпевший №2 в филиале № Банка ВТБ (ПАО), которыми распорядился по своему усмотрению, тем самым причинив Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 45 080 рублей.

Подсудимый ФИО1 ФИО28 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал, принес извинения потерпевшим, пояснил, что увидев на остановке двух мужчин, подошел к ним, попросил сигарету, последние предложили ему выпить, он согласился, когда спиртное закончилось, они втроем сходили в магазин и купили еще спиртные напитки, которые распивали также втроем. После чего потерпевший Потерпевший №1 передал ему свою банковскую карту, чтобы он сходил в магазин и купил еще спиртного, купив в магазине необходимые товары, он положил карту себе в карман, Потерпевший №1 карту он не возвращал. Кроме того, он находился на стационарном лечении в ГБУЗ ПК ГКБ им. Тверье, по адресу 

<

адрес>, в палате №, пошел курить, спускавшись по лестнице, за батареей, он увидел рюкзак, в котором он обнаружил нож, кошелек, в котором находились две банковские карты, которые он забрал себе, к одной из карт был прицеплен листок бумаги с цифрами. После чего он пошел в ТЦ «Луч», где в банкомате с банковских карт снял денежные средства. С суммами причиненного ущерба Потерпевший №1 и Потерпевший №2 он согласен, не согласен с квалифицирующими признаками хищений в отношении потерпевшего Потерпевший №1 «из одежды, находившейся при потерпевшем», в отношении потерпевшей Потерпевший №2 «с незаконным проникновением в помещение», причины для его оговора потерпевшей Потерпевший №2 не назвал. 

Вина подсудимого в совершении хищения денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета потерпевшего помимо собственных признаний подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

показаниями потерпевшего Потерпевший №1, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, он шел с работы, был выпивший, пришел на остановку «Почта» по 

<

адрес> или 10, рядом с магазином «Красное и Белое», к нему подошел его знакомый Николай с которым они стали употреблять спиртное, которое он купил в магазине. Около 20:00 часов к ним подошел подсудимый, стал употреблять спиртное вместе с ними, когда спиртное закончилось, он допускает, что он мог передать визитницу, где находилась банковская карта подсудимому, чтобы тот сходил в магазин и купил еще алкоголь, точно он не помнит, поскольку находился в состоянии алкогольного опьянения. На следующее утро дома он обнаружил, что у него пропал телефон и банковская карта, которая лежала в визитнице, последняя все время находилась у него во внутреннем кармане кофты. По карте были проведены операции, которые он не разрешал проводить. Ущерб, причиненный совершением хищения, является для него незначительным, поскольку на тот момент его заработная плата составляла 35 000 рублей в месяц, также он получает пенсию в размере 4 100 рублей, проживает с супругой, доход которой составлял на тот период времени 25 000 рублей, ежемесячно он оплачивает коммунальные услуги в размере 7 000 рублей, выплачивает алименты около 10 000 рублей в месяц, хищение денежных средств в указанной сумме в трудное материальное положение его не поставило. На сегодняшний день материальный ущерб ему не возмещен, в связи с чем на исковых требованиях он настаивает. 

Из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №1, данных им в ходе проведения очной ставки между Потерпевший №1 и ФИО1 ФИО29 следует, что он не мог, находясь в состоянии алкогольного опьянения передать кому-то свою банковскую карту. Он допускает, что вместе с Николаем и ФИО1 ФИО30 заходил в магазин «Красное и Белое», где ФИО1 ФИО31. мог видеть, какой картой он оплачивает покупки, выпасть карта из кофты не могла. Он не может пояснить, как банковская карта оказалась у ФИО1 ФИО32. (т. 2 л.д. 146-153).

Из оглашенных в связи с существенными противоречиями показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что после проведения очной ставки он подумал про обстоятельства, изложенные обвиняемым ФИО1 ФИО33 Считает, что ФИО1 ФИО34. мог похитить визитницу с кредитной картой ПАО «МТС-банк», когда он сидел на лавке, так как в тот момент карман был открыт. Ранее в своих показаниях он сообщал, что не помнит обстоятельств произошедшего, однако в ходе очной ставки с ФИО1 ФИО35 он вспомнил обстоятельства того дня (т. 2 л.д. 154-158). Оглашенные показания потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании не подтвердил, пояснил, что допускает тот факт, что карту он передал ФИО1 ФИО37. сам, а попросить обратно у ФИО1 ФИО36 забыл; 

показаниями свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что она работает в магазине «Краснополянский» по адресу: 

<

адрес>. В данном магазине поменялся терминал для безналичной оплаты, ранее в магазине стоял терминал с № (т.1 л.д. 225-229);

протоколом принятия устного заявления о преступлении Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, около 20:00 часов, возвращаясь домой в состоянии алкогольного опьянения он зашел в магазин «Красное и Белое» по адресу 

<

адрес>, в указанном магазине совершил покупку с помощью кредитной карты ПАО «МТС Банк», после чего убрал ее в карман. ДД.ММ.ГГГГ он обнаружил, что у него отсутствует его сотовый телефон и банковские карты. Из выписки из ПАО «МТС Банк» узнал, что его картой расплачивались в магазине «Красное и Белое» (т. 1 л.д. 3-4);

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Красное и Белое», расположенное по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка. На кассе имеются терминалы для оплаты, №№, 10557714, 20403816, время в терминале местное (т. 1 л.д. 8-14);

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Краснополянский», расположенное по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка. На кассе имеются терминалы для оплаты, терминала №, время в терминале местное (т. 1 л.д. 230-232);

протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрена выписка по истории операций по карте ПАО «МТС-Банк», за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, где имеется информация о движении денежных средств по расчетным счетам, открытым на имя Потерпевший №1 за указанный период, счет №:

1. списание, KRASNOE BELOE\8 KRASNOPOLYANSKAYA STR\PERM\614030 RUSRUS\643\, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ 18:58 на сумму 380 рублей 96 копеек

2. списание, KRASNOE BELOE\8 KRASNOPOLYANSKAYA STR\PERM\614030 RUSRUS\643\, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ 18:59 на сумму 74 рубля 89 копеек

3. списание, KRASNOE BELOE\8 KRASNOPOLYANSKAYA STR\PERM\614030 RUSRUS\643\, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ 19:00 на сумму 28 рублей 99 копеек 

4. списание, KRASNOE BELOE\8 KRASNOPOLYANSKAYA STR\PERM\614030 RUSRUS\643\, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ 20:03 на сумму 93 рубля 99 копеек

5. списание, KRASNOE BELOE\8 KRASNOPOLYANSKAYA STR\PERM\614030 RUSRUS\643\, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ 20:06 на сумму 190 рублей 47 копеек

6. списание, KRASNOE BELOE\8 KRASNOPOLYANSKAYA STR\PERM\614030 RUSRUS\643\, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ 20:07 на сумму 1659 рублей 99 копеек

7. списание, KRASNOE BELOE\8 KRASNOPOLYANSKAYA STR\PERM\614030 RUSRUS\643\, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ 20:08 на сумму 163 рубля 99 копеек

8. списание, KRASNOE BELOE\8 KRASNOPOLYANSKAYA STR\PERM\614030 RUSRUS\643\, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ 20:12 на сумму 418 рублей 89 копеек

9. списание, KRASNOE BELOE\8 KRASNOPOLYANSKAYA STR\PERM\614030 RUSRUS\643\, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ 20:14 на сумму 1819 рублей 99 копеек

10. списание, KRASNOE BELOE\8 KRASNOPOLYANSKAYA STR\PERM\614030 RUSRUS\643\, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ 20:15 на сумму 157 рублей 78 копеек

11. списание, KRASNOPOLYANSKIY\KRASNOPOLYANSKAYA STR KRASNOPOLYANSKAYA\PERM\614025 RUSRUS\643\, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ 21:22 на сумму 952 рубля (т. 1 л.д. 177-179);

протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей, которым осмотрен ответ из ПАО «МТС-Банк», где имеется информация о движении денежных средств по расчетным счетам, открытым на имя Потерпевший №1, а именно банковский счет №. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ остаток по счету составляет 0. Выписка по счету № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, к которому открыта кредитная карта №. Имеются операции по счету, соответствующие операциям, зафиксированным при осмотрен выписки по истории операций по карте ПАО «МТС-Банк», за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того из выписки по карте клиента №, имеются следующие операции по счету: 

1) ДД.ММ.ГГГГ 18:58 Оплата товаров и услуг - Покупка 380.96 RUB Различные продовольственные магазины - рынки, магазины со спец. ассортиментом, продажа полуфабрикатов, фирменных блюд, продажа с помощью торговых автоматов. Успешно KRASNOE BELOE\8 KRASNOPOLYANSKAYA STR\PERM\614030 RUSR

2) ДД.ММ.ГГГГ 18:59 Оплата товаров и услуг Покупка 74.89 RUB Различные продовольственные магазины - рынки, магазины со спец. ассортиментом, продажа полуфабрикатов, фирменных блюд, продажа с помощью торговых автоматов. Успешно KRASNOE BELOE\8 KRASNOPOLYANSKAYA STR\PERM\614030 RUSR

3) ДД.ММ.ГГГГ 19:00 Оплата товаров и услуг Покупка 28.99 RUB Различные продовольственные магазины - рынки, магазины со спец. ассортиментом, продажа полуфабрикатов, фирменных блюд, продажа с помощью торговых автоматов. Успешно KRASNOE BELOE\8 KRASNOPOLYANSKAYA STR\PERM\614030 RUSR

4) ДД.ММ.ГГГГ 20:03 Оплата товаров и услуг Покупка 93.99 RUB Различные продовольственные магазины - рынки, магазины со спец. ассортиментом, продажа полуфабрикатов, фирменных блюд, продажа с помощью торговых автоматов. Успешно KRASNOE BELOE\8 KRASNOPOLYANSKAYA STR\PERM\614030 RUSR

5) ДД.ММ.ГГГГ 20:06 Оплата товаров и услуг Покупка 190.47 RUB Различные продовольственные магазины - рынки, магазины со спец. ассортиментом, продажа полуфабрикатов, фирменных блюд, продажа с помощью торговых автоматов. Успешно KRASNOE BELOE\8 KRASNOPOLYANSKAYA STR\PERM\614030 RUSR

6) ДД.ММ.ГГГГ 20:07 Оплата товаров и услуг Покупка 1,659.99 RUB Различные продовольственные магазины - рынки, магазины со спец. ассортиментом, продажа полуфабрикатов, фирменных блюд, продажа с помощью торговых автоматов. Успешно KRASNOE BELOE\8 KRASNOPOLYANSKAYA STR\PERM\614030 RUSR

7) ДД.ММ.ГГГГ 20:08 Оплата товаров и услуг Покупка 163.99 RUB Различные продовольственные магазины - рынки, магазины со спец. ассортиментом, продажа полуфабрикатов, фирменных блюд, продажа с помощью торговых автоматов. Успешно KRASNOE BELOE\8 KRASNOPOLYANSKAYA STR\PERM\614030 RUSR

8) ДД.ММ.ГГГГ 20:12 Оплата товаров и услуг Покупка 418.89 RUB Различные продовольственные магазины - рынки, магазины со спец. ассортиментом, продажа полуфабрикатов, фирменных блюд, продажа с помощью торговых автоматов. Успешно KRASNOE BELOE\8 KRASNOPOLYANSKAYA STR\PERM\614030 RUSR

9) ДД.ММ.ГГГГ 20:14 Оплата товаров и услуг Покупка 1,819.99 RUB Различные продовольственные магазины - рынки, магазины со спец. ассортиментом, продажа полуфабрикатов, фирменных блюд, продажа с помощью торговых автоматов. Успешно KRASNOE BELOE\8 KRASNOPOLYANSKAYA STR\PERM\614030 RUSR

10) ДД.ММ.ГГГГ 20:15 Оплата товаров и услуг Покупка 157.78 RUB Различные продовольственные магазины - рынки, магазины со спец. ассортиментом, продажа полуфабрикатов, фирменных блюд, продажа с помощью торговых автоматов. Успешно KRASNOE BELOE\8 KRASNOPOLYANSKAYA STR\PERM\614030 RUSR

11) ДД.ММ.ГГГГ 21:22 Оплата товаров и услуг Покупка 952.00 RUB Бакалейные магазины, супермаркеты Успешно KRASNOPOLYANSKIY\KRASNOPOLYANSKIY STR KRASNOPOLYANSKAYA\PERM\614025 (т. 1 л.д. 172-175);

протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей, которым осмотрен DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения из магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка в указанном магазине, установлено, что к кассовой зоне шаткой походкой подходит мужчина, кладет на стол кассовой зоны предмет похожий на упаковку с товаром, после чего прикладывает предмет похожий на банковскую карту красного цвета к терминалу оплаты, после оплаты убирает карту к себе в задний карман джинсов, забирает товар. На второй видеозаписи зафиксирована обстановка в магазине «Красное и Белое» на кассовой зоне, где, шатаясь стоит мужчина, на столе кассовой зоны стоят предметы, похожие на три стеклянные бутылки с пивом, после чего мужчина отходит от кассовой зоны, выпадает из поля зрения видеокамеры, после появляется вновь с чем-то в руках, и кладет какой-то товар на стол кассовой зоны, что именно не видно, затем мужчина достает из переднего кармана джинсов предмет похожий на банковскую карту красного цвета и прикладывает ее к терминалу оплаты. На третьей видеозаписи зафиксирована обстановка в магазине «Красное и Белое» на кассовой зоне, где стоят предметы, похожие на три стеклянные бутылки с пивом, после чего появляется мужчина, который в руках несет предмет похожий на стеклянную бутылку с содержимым внутри, кладет бутылку на стол кассовой зоны, после чего мужчина достает из переднего кармана джинсов предмет похожий на банковскую карту красного цвета и прикладывает ее к терминалу оплаты. На четвертой видеозаписи зафиксирована обстановка в магазине «Красное и Белое» на кассовой зоне, где лежит предмет похожий на белый пакет с красными надписями, в пакете что-то лежит, мужчина стоит рядом, в правой руке которого находится предмет красного цвета похожий на банковскую карту, затем мужчина несколько раз прикладывает предмет красного цвета, похожий на банковскую карту к терминалу оплаты, после чего продавец сканером, считывает предмет похожий на пачку сигарет, после чего мужчина снова прикладывает предмет похожий на банковскую карту, к терминалу оплаты несколько раз, после чего убирает предмет похожий на банковскую карту, в правый передний карман джинсов (т. 1 л.д. 181-191);

Кроме того, в судебном заседании исследованы показания свидетелей ФИО6 (т.1 л.д. 74), являющегося работником в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, которые не подтверждают и не опровергают виновность подсудимого в указанном преступлении.

Вина подсудимого в совершении хищения денежных средств Потерпевший №2 с банковского счета потерпевшей помимо собственных признаний подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

показаниями потерпевшей Потерпевший №2, из которых следует, что у нее в пользовании имеется дебетовая банковская карта ПАО «Банк ВТБ», оформленная на ее имя, место открытие данной карты филиал № Банка ВТБ (ПАО) по адресу: 

<

адрес>, банковская карта привязана к счету №. К банковской карте был привязан ее абонентский номер телефона 

<

***>, оператора «Билайн». Также у нее имеется кредитная банковская карта ПАО «Банк ВТБ», оформленная на ее имя. Номер карты 220024******7210, полный номер ей неизвестен. Банковская карта привязана к счету №. К банковской карте был привязан ее абонентский номер телефона 

<

***>, оператора «Билайн». ДД.ММ.ГГГГ, в 07:00 часов, она пришла на работу в ГБУЗ ПК им. Тверье по адресу: 

<

адрес>, зашла в раздевалку, находящуюся на 5 этаже напротив буфета, переоделась. При себе у нее был рюкзак из тряпичного материала цвета хаки, который она поставила на коробку, после чего ушла на свое рабочее место в буфетную, раздевалку она закрыла на ключ. Ключи от раздевалки хранятся у буфетчиц, медсестер, санитарок. Раздевалку иногда не закрывают на ключ, и бывает открыта. В ее рюкзаке несколько карманов, в которых находилось, в том числе, кошелек кожаный красного цвета, в котором были вышеуказанные банковские карты банка ПАО «ВТБ», также ключи и в среднем кармане лежал ее паспорт. Также в рюкзаке у нее лежал листок бумаги, на которой рукой был написан пин-код от вышеуказанных банковских карт, у обеих вышеуказанных банковских карт был один и тот же пин-код. На кредитной банковской карте ПАО ВТБ на счету имелись денежные средства в сумме около 63 000 рублей, на дебетовой карте банка ПАО ВТБ у меня было около 1 000 рублей. Около 18:00 часов ДД.ММ.ГГГГ она закончила работу, в раздевалке обнаружила отсутствие рюкзака, стала его искать, но не нашла. Тогда она сразу начала звонить на горячую линию банка «ВТБ», где ей сообщили, что с ее банковских карт были сняты денежные средства через банкомат банка «Тинькофф» на суммы: в 16:34 часов 900 рублей, 16:35 часов 5 885 рублей, 16:36 часов 16 375 рублей, 16:37 часов 21 770 рублей, время указано местное. После чего банковские карты она заблокировала. На предоставленных следователем ей видеозаписях она опознала пациента, который лежал в 501 палате в больнице, его данные ей неизвестны. После того как ее рюкзак пропал, данный пациент убежал из больницы. Рюкзак, кошелек и ключи материальной ценности для нее не представляют. Ей причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 44 930 рублей, поскольку ее ежемесячный доход составляет 37 000 рублей, имеются кредитные обязательства, ежемесячный платеж 11 500 рублей, ежемесячный платеж за коммунальные услуги составляет примерно 9000 рублей в зависимости от времени года. На еду, одежду, лекарства ежемесячно уходит около 10 000 рублей (т. 1 л.д. 118-124, т. 1 л.д. 236-237, т. 2 л.д. 136-137);

показаниями свидетеля Свидетель №3, из которых следует, он работает в банке ВТБ (ПАО) в должности главного специалиста. С банковской карты клиента Потерпевший №2 № ****4957 были следующие операции по списанию денежных средств: ДД.ММ.ГГГГ в 14:34 сумма 900 рублей, в 16:35 часов, снятие 5 000 рублей с кредитной банковской карты № **** 7210, на имя Потерпевший №2, в 14:36 снятие суммы 15 000 рублей с кредитной банковской № **** 7210, в 14:37 снятие суммы 20 000 рублей с кредитной банковской карты № **** 7210. За данные операции снята комиссия в размере 4130 рублей ДД.ММ.ГГГГ, так как денежные средства снимались через банкомат другого банка. Также ДД.ММ.ГГГГ в 14:34 неустановленным лицом был запрошен баланс банковской карты № ****4957 на имя Потерпевший №2, в связи с чем с карты клиента было списано 50 рублей. Ответ банком возможно был дан не полный, в связи с тем, что запрос был по счету, а выписку необходимо было запросить по карте (т. 1 л.д. 200-205);

протоколом принятия устного заявления о преступлении Потерпевший №2, из которого следуют те же обстоятельства, которые указаны потерпевшей при ее допросе (т.1 л.д. 87-88); 

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому осмотрено служебное помещение ГКБ им. ФИО7, расположенное по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка (т. 1 л.д. 97-102);

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение холла на первом этаже ТЦ «Луч», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где установлен банкомат «Тинькофф Банка» №, зафиксирована обстановка, изъят DVD-RW диск с видеозаписями (т. 1 л.д. 109-112) из осмотра содержания которого установлено наличие трех видеозаписей, из которых следует фиксация обстановки на первом этаже ТЦ «Луч» возле банкоматов, на экране стоит мужчина с темными волосами, одетый в черную куртку, темно синие штаны, на ногах ботинки темного цвета с белой подошвой, который держит в руках предметы похожие на банковские карты и рассматривает их, затем вставил в указанный банкомат предмет похожий на банковскую карту синего цвета, затем проводит какие-то манипуляции, похожие на снятие денежных средств с банковской карты, данные действия совершает несколько раз (т. 1 л.д. 193-195);

протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей, которым осмотрены электронные чеки в количестве 5 штук, а именно: 

1) электронный чек банка ПАО ВТБ: Комиссия за запрос баланса в банкоматах других баков (кроме ОАО Банк ВТБ, ОАО Банк ВТБ Северо-Запад) статус исполнено, дата операции ДД.ММ.ГГГГ, 14:34 счет списания *7200, сумма операции 50 р филиал № Банка ВТБ (ПАО), БИК 043601968, КС 30№.

2) Электронный чек банка ПАО ВТБ: Снятие в банкомате АТМ TINKOFF 004694 статус в обработке, дата операции ДД.ММ.ГГГГ, 14:34 номер карты 220024******4957 счет списания *7200 сумма операции 900 р филиал № Банка ВТБ (ПАО), БИК 043601968, КС 30№.

3) Электронный чек банка ПАО ВТБ: Снятие в банкомате АТМ TINKOFF 004694 статус в обработке, дата операции ДД.ММ.ГГГГ, 14:35 номер карты 220024******7210 счет списания *2541 сумма в валюте счета 5 885 р Сумма операции 5 000 р филиал № Банка ВТБ (ПАО), БИК 043601968, КС 30№.

4) Электронный чек банка ПАО ВТБ: Снятие в банкомате АТМ TINKOFF 004694 статус в обработке, дата операции ДД.ММ.ГГГГ, 14:36 номер карты 220024******7210 счет списания *2541 сумма в валюте счета 16 475 р Сумма операции 15 000 р филиал № Банка ВТБ (ПАО), БИК 043601968, КС 30№.

5) Электронный чек банка ПАО ВТБ: Снятие в банкомате АТМ TINKOFF 004694 статус в обработке, дата операции ДД.ММ.ГГГГ, 14:37 номер карты 220024******7210 счет списания *2541 сумма в валюте счета 21 770 р Сумма операции 20 000 р филиал № Банка ВТБ (ПАО), БИК 043601968, КС 30№ (т. 1 л.д. 156-160);

протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей, которым осмотрена выписка из ПАО Банк ВТБ, имеющая информация о движении денежных средств по расчетным счетам, открытым на имя Потерпевший №2

При осмотре выписки по счету №, номер карты 220024******7210 на имя Потерпевший №2, за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имеется следующая информация:

дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 14:35:21 сумма операции 5 000.00 снятие в банкомате; АТМ TINKOFF 004694; PERM 643;

дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 14:36:13 сумма операции 15 000.00 снятие в банкомате; АТМ TINKOFF 004694; PERM 643;

дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 14:37:02 сумма операции 20 000.00 снятие в банкомате; АТМ TINKOFF 004694; PERM 643;

дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 09:05:31 дата обработки банком ДД.ММ.ГГГГ сумма операции 1 475.00 комиссия за снятие наличных по кредитной карте;

дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 09:05:31 дата обработки банком ДД.ММ.ГГГГ сумма операции 1 770.00 комиссия за снятие наличных по кредитной карте;

дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 15:25:10 дата обработки банком ДД.ММ.ГГГГ сумма операции 885.00 комиссия за снятие наличных по кредитной карте;

При осмотре выписки по счету № на имя Потерпевший №2, за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеется следующая информация:

дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ сумма операции 900.00 RUB снятие в банкомате; АТМ TINKOFF 004694; РФ. PERM;

дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ сумма операции 50.00 RUB комиссия за запрос баланса в банкоматах других банков (кроме ОАО Банк ВТБ, ОАО Банк ВТБ Северо-Запад) (т. 1 л.д. 162-165);

протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен ответ из Банка ВТБ (ПАО) о движении денежных средств по расчетным счетам, открытым на имя Потерпевший №2

При осмотре выписки по счету № по счетам/банковским картам, открытым/выпущенным на имя Потерпевший №2 за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ:

номер счета: 40№ банковская карта № (основная) дата открытия счета ДД.ММ.ГГГГ; 

Счет №, банковская карта № (основная) дата открытия счета ДД.ММ.ГГГГ.

выписка по счету №, дата открытия счета ДД.ММ.ГГГГ, дата закрытия ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имеется следующая информация: 

дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ 14:34:29 сумма операции 900.00 снятие в банкомате; АТМ TINKOFF 004694; 31008328; Kuybysheva ul.147; RUS; PERM; AFEUO2; остаток по счету на начало периода 20006.52; сумма по дебету счета за период 900.00; сумма по кредиту счета за период 0.00; остаток по счету на конец периода 9 353.62;

выписка по счету №, дата открытия счета ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имеется следующая информация: дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ 14:35:21 сумма операции 5000.00 снятие в банкомате; АТМ TINKOFF 004694; 31008328; Kuybysheva ul.147; RUS; PERM; DIDRO7; дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ 14:36:13 сумма операции 15 000.00 снятие в банкомате; АТМ TINKOFF 004694; 31008328; Kuybysheva ul.147; RUS; PERM; GL4MW3; дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ 14:37:02 сумма операции 20 000.00 снятие в банкомате; АТМ TINKOFF 004694; 31008328; Kuybysheva ul.147; RUS; PERM; JILR72. Остаток по счету на начало периода 0.37; сумма по дебету счета за период 40 000.00; сумма по кредиту счета за период 0.00; остаток по счету на конец периода 0.37 (т. 1 л.д. 167-170).

Таким образом, совокупность исследованных судом доказательств полностью подтверждает вину подсудимого в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. В частности, вина подсудимого, кроме собственных признаний подтверждается показаниями потерпевших, указавших об обстоятельствах хищения их имущества, показаниями свидетелей Свидетель №3, являющегося сотрудником банка ВТБ, пояснившего по суммам списания денежных средств с банковской карты потерпевшей Потерпевший №2 и комиссии за снятие наличных денежных средств в банкоматах сторонних банков; Свидетель №4, являющейся сотрудником магазина, пояснившей о наличии терминала оплаты. 

Показания подсудимого, потерпевших и свидетелей согласуются между собой и дополняют друг друга, оснований им не доверять у суда не имеется, оснований для самооговора или оговора ФИО1 ФИО38 со стороны потерпевших и свидетелей не установлено.

Указанные обстоятельства также подтверждаются протоколами принятия заявлений от потерпевших, историями операций по картам потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2 с указанием сумм похищенных денежных средств и времени проведения операций, протоколами осмотров мест происшествий, которыми зафиксирована обстановка, наличие терминалов оплаты в магазинах, изъяты диски с видеозаписями, в ходе осмотра которых установлено, что подсудимый ФИО1 ФИО39 приобрел товар в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, расплачиваясь при этом банковской картой потерпевшего Потерпевший №1, а также снимал денежные средства с банковского счета потерпевшей Потерпевший №2 в ТЦ «Луч» по адресу: 

<

адрес>.

Представленные выше доказательства соответствуют критериям относимости, допустимости и достоверности, а в своей совокупности являются достаточными и полностью изобличают подсудимого в совершении преступлений, при обстоятельствах, изложенных выше.

Квалифицирующий признак хищения «совершенная с банковского счета» по преступлениям в отношении Потерпевший №1, Потерпевший №2 нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку исследованными доказательствами – выписками по лицевым счетам, показаниями как потерпевших, так и самого подсудимого, установлено, что денежные средства были похищены со счета №, открытого в ПАО «МТС-банк» на имя Потерпевший №1, а также со счетов 40№, открытого в филиале № Банка ВТБ (ПАО) и в филиале № Банка ВТБ (ПАО) на имя Потерпевший №2

Суд исключает из предъявленного ФИО1 ФИО40 обвинения по преступлениям совершенных в отношении обоих потерпевших квалифицирующий признак кражи «в отношении электронных денежных средств», поскольку по смыслу закона, похищенные с банковского счета потерпевших денежные средства не являются электронными денежными средствами. 

Квалифицирующий признак по преступлению в отношении потерпевшей Потерпевший №2 «с причинением значительного ущерба гражданину» также нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку потерпевшая Потерпевший №2, будучи предупрежденной об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, указала, что причиненный ей ущерб является для нее значительным, указав при этом свой доход, кредитные обязательства и значимость суммы причиненного ущерба, что в своей совокупности свидетельствует о значительности причиненного ей ущерба.

Вместе с тем, квалифицирующий признак по преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №1 «с причинением значительного ущерба гражданину» не нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку как пояснил сам потерпевший хищение данной суммы денежных средств не поставило его в тяжелое материальное положение. 

Квалифицирующий признак по преступлению в отношении потерпевшей Потерпевший №2 «с незаконным проникновением в помещение» подлежит исключению, поскольку в обвинении данный квалифицирующий признак фактически не вменен, хотя и в итоговой квалификации он указан. В обвинении указано лишь на проникновение в помещение раздевалки путем свободного доступа без указания на незаконность данного действия. 

Кроме того, в судебном заседании по преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №1 квалифицирующий признак хищения «из одежды, находящейся при потерпевшем», не нашел свое подтверждение поскольку, в судебном заседании потерпевший пояснил, что допускает тот факт, что карту он сам передал подсудимому ФИО1 ФИО41., что соответствует показаниям подсудимого. Таким образом, противоречия относительно обстоятельств получения карты потерпевшего в распоряжение подсудимого в судебном заседании не были устранены, суд исходит из того, что все сомнения толкуются в пользу подсудимого, поэтому исходит из того, что банковскую карту потерпевший сам передал подсудимому, который после ее использования с разрешения потерпевшего не вернул и позже совершил операции без согласия потерпевшего. 

В связи с установленными обстоятельствами суд квалифицирует действия ФИО1 ФИО42 по факту хищения имущества Потерпевший №1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса); по факту хищения имущества у потерпевшей Потерпевший №2 по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса). 

ФИО1 ФИО43 по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется отрицательно, на учете у врача-нарколога не состоит, у врача-психиатра не наблюдается. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 ФИО44 по всем преступлениям на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного Кодекса Российской Федерации, суд признает активное способствование расследованию преступлений, что выразилось в проверке показаний на месте, в ходе которых подсудимый подробно сообщил об обстоятельствах совершенных преступлений, на основании ч. 2 ст. 61 Уголовного Кодекса Российской Федерации, по всем преступлениям признание вины, раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний, принесение извинений потерпевшим. 

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1 ФИО45., отсутствуют.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступлений, данные о личности подсудимого, оснований для изменения категории совершенных ФИО1 ФИО46 преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного Кодекса Российской Федерации, не имеется. 

При назначении наказания ФИО1 ФИО47 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а так же влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, назначает наказание с учетом положений ч. 1 ст. 62 Уголовного Кодекса Российской Федерации. 

Оснований для применения положений ст. ст. 64 и 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации, суд не находит, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства судом не установлены, а исправление подсудимого, по мнению суда, невозможно при применении условного осуждения.

Вместе с тем, суд считает возможным не назначать ФИО1 ФИО48. за совершение преступлений, дополнительные виды наказания, поскольку, по мнению суда, основное наказание является достаточным для обеспечения достижения целей уголовного наказания.

Суд, назначая наказание в виде лишения свободы, с учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, таким образом, считает возможным применение положений ст. 53.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации и замены подсудимому наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Гражданские иски потерпевших Потерпевший №1 на сумму 5 941 рубль 94 копейки, Потерпевший №2 на сумму 45 080 рублей, на основании ст. 1064 Гражданского Кодекса Российской Федерации, подлежат удовлетворению, исходя из фактически установленной суммы причиненного ущерба, и взысканию с подсудимого, поскольку в судебном заседании установлено, что ущерб причинен в результате преступных действий подсудимого.

Определяя судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, и считает необходимым: два диска DVD-R – хранить при уголовном деле; выписку операций по карте ПАО «МТС-Банк», ответ из банка ПАО «МТС-Банк», электронные чеки в количестве 5 штук, выписку из ПАО Банк ВТБ, ответ из Банка ВТБ (ПАО) - хранить в уголовном деле. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО49 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- за преступление в отношении Потерпевший №1 в виде лишения свободы на срок 10 месяцев, которое в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, заменить принудительными работами на срок 10 месяцев с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

за преступление в отношении Потерпевший №2 в виде лишения свободы на срок 1 год, которое в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, заменить принудительными работами на срок 1 год с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного Кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 ФИО50. наказание в виде принудительных работ на срок 1 год 6 месяцев с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 Уголовного Кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором Дзержинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом постановления Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО1 ФИО51 наказание в виде принудительных работ на срок 1 год 7 месяцев с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

После получения предписания в ГУФСИН России по 

<

адрес> ФИО1 ФИО52 следовать к месту отбывания наказания в исправительный центр самостоятельно в порядке, установленном ст. 60.2 Уголовно-исполнительного Кодекса Российской Федерации.

Срок наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр.

Меру пресечения ФИО1 ФИО53 до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражей изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

На основании ч. 3 ст. 72 Уголовного Кодекса Российской Федерации, зачесть время содержания ФИО1 ФИО54 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в срок принудительных работ из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ. 

Гражданские иски потерпевших Потерпевший №1 на сумму 5 941 рубль 94 копейки, Потерпевший №2 на сумму 45 080 рублей удовлетворить, взыскать с ФИО1 ФИО55 в счет возмещения имущественного ущерба в пользу Потерпевший №1 – 5 941 рубль 94 копейки, в пользу Потерпевший №2 – 45 080 рублей. 

Вещественные доказательства: два диска DVD-R – хранить при уголовном деле; выписку операций по карте ПАО «МТС-Банк», ответ из банка ПАО «МТС-Банк», электронные чеки в количестве 5 штук, выписку из ПАО Банк ВТБ, ответ из Банка ВТБ (ПАО) - хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Свердловский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: А.А. Гулин